
 
  

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

06.05.2022г.                                                                                         № 83 

п. Нижнеангарск 

 

Об утверждении нормативных  

затрат на оказание муниципальных 

услуг муниципальными учреждениями  

муниципального образования   

«Северо-Байкальский район»   

на 2022 год и плановый период  

2023 и 2024 годов 

 

В соответствии со статьей 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», п о с т а н о в л я ю: 

    1. Утвердить нормативные затраты на оказание муниципальных услуг 

муниципальными учреждениями муниципального образования «Северо-

Байкальский район», подведомственными Муниципальному казенному учреждению 

«Управление  культуры и архивного дела муниципального образования «Северо-

Байкальский район»,  применяемые при расчете финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания, начиная с муниципальных заданий на 2022 

год  и на  плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложениям № 1,2,3 к 

настоящему постановлению. 

   2. Утвердить нормативные затраты на оказание муниципальных услуг 

муниципальными учреждениями муниципального образования «Северо-

Байкальский район», подведомственными Муниципальному казенному учреждению 

«Управление  образования муниципального образования «Северо-Байкальский 

район»,  применяемые при расчете финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания, начиная с муниципальных заданий на 2022 год  и на  

плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложениям № 4,5,6 к настоящему 

постановлению. 

Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг» гэhэн муниципальна 

байгууламжын захиргаан 

Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район»  

Республики Бурятия 



3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального 

образования «Северо-Байкальский район» от 15.03.2021г. № 42 «Об утверждении 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными 

учреждениями муниципального образования «Северо-Байкальский район» на 2021-

2023 годы». 

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя администрации муниципального образования «Северо-

Байкальский район» по экономическим вопросам (Т.А. Никифорова). 

         5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года, и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

 

 

 

Глава-Руководитель                                                                             И.В. Пухарев 

 

 
 

Полынова Ольга Николаевна 

  8/30130/ 47087 

 



 

                    

                           Приложение № 1 

к постановлению администрации 

МО «Северо-Байкальский район» 

 06.05.2022г.  № 83                 
РАСЧЕТ ПЛАНОВЫХ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ НА 2022 ГОД  

УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МКУ "УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ И АРХИВНОГО ДЕЛА МО "СЕВЕРО-БАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН" 

                                  

№ 

п/п 

Наименование 

учреждения 

Кассовые 

расходы 

учреждения 

за 2021 год, 

всего (руб.) 

ИП

Ц на 

услу

ги 

(про

гноз)

, %  

Плановые 

расходы 

учреждения 

на 2022 год, 

всего (руб.) 

Наименование базовой услуги или работы / Показатели объема (единица измерения) 

Публичный показ 

музейных 

предметов, 

музейных 

коллекций /число 

посетителей 

(Человек) 

Библиотечное, 

библиографическое и 

информационное обслуживание 

пользователей библиотеки 

/количество посещений 

(Единица) 

Организация деятельности 

клубных формирований и 

формирований 

самодеятельного народного 

творчества / Количество 

клубных формирований 

(Единица) 

Библиографическая 

обработка 

документов и 

создание каталогов / 

количество 

документов 

(Единица) 

Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ /Число 

человеко-часов пребывания 

(Человеко-час)  

Годовой 

объем 

услуги 

Сумма 

потребности, 

руб. 

Годовой 

объем 

услуги 

Сумма 

потребности, 

руб. 

Кт 

(территор. 

коэ-т) 

Годовой 

объем 

услуги 

Сумма 

потребности, 

руб. 

Кт 

(территор. 

коэ-т) 

Годовой 

объем 

услуги 

Сумма 

потребности, 

руб. 

Годовой 

объем 

услуги 

Сумма 

потребности, 

руб. 

Кт (территор. 

коэ-т) 

1 АУ "КДЦ "Аргуакта"  1 721 150,46 104 1 789 996,48     3173 1782133,30 1,68 14 7863,18 0,01           

2 АУ "КДЦ "Сэвден"  2 357 780,71 104 2 452 091,94     4005 2447813,61 1,83 7 4278,33 0,01           

3 АУ "КДЦ" "Современник"  2 237 164,53 104 2 326 651,11     3829 2321195,18 1,81 9 5455,93 0,01           

4 АУ "ММЦБ п. Нижнеангарск"  4 800 517,31 104 4 992 538,00     35270 4881808,02 0,41       800 110729,98       

5 АУ "ММЦД п. Нижнеангарск"  7 305 655,50 104 7 597 881,72           25 7597881,72 3,64           

6 
АУ "ИКМ ИМ. Н.К. 

КИСЕЛЕВОЙ" 
3 146 477,84 104 3 272 336,95 5020 3 272 336,95                       

7 АУ СДК с. Байкальское  1 642 403,62 104 1 708 099,76     4123 1703966,93 1,24 10 4132,83 0,00           

8 МБУ КДЦ "Туяна" 3 071 587,96 104 3 194 451,48     8561 3188492,38 1,11 16 5959,10 0,00           

9 МБУ КДЦ "Ангара" 3 103 908,27 104 3 228 064,60     2931 3221469,98 3,28 6 6594,62 0,01           

10 МБУ КДЦ "Импульс" 515 306,01 104 535 918,25           3 535918,25 2,14           

11 МБУ КДЦ "Калейдоскоп" 2 171 050,04 104 2 257 892,04     3261 2252366,46 2,06 8 5525,58 0,01           

12 МАОУ ДОД "ДШИ п. Кичера"  9 443 381,20 104 9 821 116,45                     27647 9 821 116,45 0,88 

13 
МАОУ ДОД "ДШИ п. 

Нижнеангарск" 
15 170 119,34 104 15 776 924,11                     46990 15776924,11 0,83 

14 
МАОУ ДОД "ДШИ п. Новый 

Уоян" 
12 666 488,03 104 13 173 147,55                     21484 13173147,55 1,52 

ИТОГО: 69 352 990,82   72 127 110,44 5020 3272336,95 65153 21799245,86   98 8173609,54   800 110729,98 96121 38771188,11   

Нормативные затраты на 

оказание 1 у.е. объема услуги, 

руб. 

69 352 990,82 
 

72 127 110,44 651,86 334,59 83404,18 138,41 403,36 



 

 
Приложение № 2 

к постановлению администрации  

МО «Северо-Байкальский район» 

  06.05.2022г.  № 83      
                    

 
         

РАСЧЕТ ПЛАНОВЫХ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ НА 2023 ГОД  

УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МКУ "УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ И АРХИВНОГО ДЕЛА МО "СЕВЕРО-БАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН" 

                                    

№ 

п/п 

Наименование 

учреждения 

Плановые 

расходы 

учреждения 

за 2022 год, 

всего (руб.) 

ИПЦ на 

услуги 

(прогноз), 

%  

Плановые 

расходы 

учреждения 

на 2023 год, 

всего (руб.) 

Наименование базовой услуги или работы / Показатели объема (единица измерения) 

Публичный показ 

музейных предметов, 

музейных коллекций 

/число посетителей 

(Человек) 

Библиотечное, 

библиографическое и 

информационное обслуживание 

пользователей библиотеки 

/количество посещений 

(Единица) 

Организация деятельности 

клубных формирований и 

формирований 

самодеятельного народного 

творчества / Количество 

клубных формирований 

(Единица) 

Библиографическая 

обработка 

документов и 

создание каталогов / 

количество 

документов 

(Единица) 

Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ 

/Число человеко-часов 

пребывания (Человеко-час)  

Годовой 

объем 

услуги 

Сумма 

потребности, 

руб. 

Годовой 

объем 

услуги 

Сумма 

потребности, 

руб. 

Кт 

(территор. 

коэ-т) 

Годовой 

объем 

услуги 

Сумма 

потребности, 

руб. 

Кт 

(территор. 

коэ-т) 

Годовой 

объем 

услуги 

Сумма 

потребности, 

руб. 

Годовой 

объем 

услуги 

Сумма 

потребности, 

руб. 

Кт 

(территор. 

коэ-т) 

1 АУ "КДЦ "Аргуакта"  1 789 996,48 104,2 1 865 176,33 
  

3673 1 858 094,02 1,59 14 7 082,31 0,01 
     

2 АУ "КДЦ "Сэвден"  2 452 091,94 104,2 2 555 079,80 
  

4505 2 551 115,80 1,78 7 3 964,00 0,01 
     

3 
АУ "КДЦ" 

"Современник"  
2 326 651,11 104,2 2 424 370,46 

  
4329 2 419 340,65 1,75 9 5 029,81 0,01 

     

4 
АУ "ММЦБ п. 

Нижнеангарск"  
4 992 538,00 104,2 5 202 224,60 

  
37949 5 094 821,06 0,42 

   
800 107 403,54 

   

5 
АУ "ММЦД п. 

Нижнеангарск"  
7 597 881,72 104,2 7 916 992,75 

     
25 7 916 992,75 3,65 

     

6 
АУ "ИКМ ИМ. Н.К. 

КИСЕЛЕВОЙ" 
3 272 336,95 104,2 3 409 775,10 5020 3 409 775,10 

           

7 АУ СДК с. Байкальское  1 708 099,76 104,2 1 779 839,95 
  

4623 1 775 998,29 1,21 10 3 841,66 0,00 
     

8 МБУ КДЦ "Туяна" 3 194 451,48 104,2 3 328 618,44 
  

9061 3 322 751,09 1,15 16 5 867,35 0,00 
     

9 МБУ КДЦ "Ангара" 3 228 064,60 104,2 3 363 643,31 
  

3431 3 357 771,37 3,07 6 5 871,94 0,01 
     

10 МБУ КДЦ "Импульс" 535 918,25 104,2 558 426,82 
     

3 558 426,82 2,14 
     

11 
МБУ КДЦ 

"Калейдоскоп" 
2 257 892,04 104,2 2 352 723,51 

  
3761 2 347 729,67 1,96 8 4 993,84 0,01 

     

12 
МАОУ ДОД "ДШИ п. 

Кичера"  
9 821 116,45 104,2 10 233 603,34 

          
28240 10 233 603,34 0,85 

13 
МАОУ ДОД "ДШИ п. 

Нижнеангарск" 
15 776 924,11 104,2 16 439 554,92 

          
46990 16 439 554,92 0,82 



14 
МАОУ ДОД "ДШИ п. 

Новый Уоян" 
13 173 147,55 104,2 13 726 419,75 

          
19029 13 726 419,75 1,68 

ИТОГО: 72 127 110,44 
 

75 156 449,08 5020 3 409 775,10 71332 22 727 621,96 
 

98 8 512 070,47 
 

800 107403,54 94259 40 399 578,01 
 

Нормативные затраты 

на оказание 1 у.е. объема 

услуги, руб. 

72 127 110,44 
 

75 156 449,08 679,24 318,62 86857,86 134,25 428,60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение № 3 

к постановлению администрации МО 

 «Северо-Байкальский район» 

 06.05.2022г.  № 83      

РАСЧЕТ ПЛАНОВЫХ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ НА 2024 ГОД  

УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МКУ "УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ И АРХИВНОГО ДЕЛА МО "СЕВЕРО-БАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН" 

                                    

№ 

п/п 

Наименование 

учреждения 

Плановые 

расходы 

учреждения 

за 2023 год, 

всего (руб.) 

ИПЦ на 

услуги 

(прогноз), 

%  

Плановые 

расходы 

учреждения 

на 2024 год, 

всего (руб.) 

Наименование базовой услуги или работы / Показатели объема (единица измерения) 

Публичный показ 

музейных предметов, 

музейных коллекций 

/число посетителей 

(Человек) 

Библиотечное, 

библиографическое и 

информационное обслуживание 

пользователей библиотеки 

/количество посещений 

(Единица) 

Организация деятельности 

клубных формирований и 

формирований 

самодеятельного народного 

творчества / Количество 

клубных формирований 

(Единица) 

Библиографическая 

обработка документов 

и создание каталогов / 

количество 

документов (Единица) 

Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ 

/Число человеко-часов 

пребывания (Человеко-час)  

Годовой 

объем 

услуги 

Сумма 

потребности, 

руб. 

Годовой 

объем 

услуги 

Сумма 

потребности, 

руб. 

Кт 

(территор. 

коэ-т) 

Годовой 

объем 

услуги 

Сумма 

потребности, 

руб. 

Кт 

(территор. 

коэ-т) 

Годовой 

объем услуги 

Сумма 

потребности, 

руб. 

Годовой 

объем 

услуги 

Сумма 

потребности, 

руб. 

Кт 

(терри

тор. 

коэ-т) 

1 АУ "КДЦ "Аргуакта"  1 865 176,33 104,1 1 941 648,56 
  

4673 1 935 848,88 1,49 14 5 799,68 0,00 
     

2 АУ "КДЦ "Сэвден"  2 555 079,80 104,1 2 659 838,07 
  

5505 2 656 460,19 1,73 7 3 377,88 0,01 
     

3 
АУ "КДЦ" 

"Современник"  
2 424 370,46 104,1 2 523 769,65 

  
5329 2 519 514,51 1,70 9 4 255,14 0,01 

     

4 
АУ "ММЦБ п. 

Нижнеангарск"  
5 202 224,60 104,1 5 415 515,81 

  
44645 5 320 182,71 0,43 

   
800 95 333,10 

   

5 
АУ "ММЦД п. 

Нижнеангарск"  
7 916 992,75 104,1 8 241 589,45 

     
25 8 241 589,45 3,65 

     

6 
АУ "ИКМ ИМ. Н.К. 

КИСЕЛЕВОЙ" 
3 409 775,10 104,1 3 549 575,88 5020 3 549 575,88 

           

7 АУ СДК с. Байкальское  1 779 839,95 104,1 1 852 813,39 
  

5623 1 849 524,18 1,18 10 3 289,21 0,00 
     

8 МБУ КДЦ "Туяна" 3 328 618,44 104,1 3 465 091,80 
  

10061 3 459 590,01 1,23 16 5 501,78 0,00 
     

9 МБУ КДЦ "Ангара" 3 363 643,31 104,1 3 501 552,69 
  

4431 3 496 817,66 2,83 6 4 735,03 0,01 
     

10 МБУ КДЦ "Импульс" 558 426,82 104,1 581 322,32 
     

3 581 322,32 2,14 
     

11 МБУ КДЦ "Калейдоскоп" 2 352 723,51 104,1 2 449 185,17 
  

4761 2 445 076,66 1,84 8 4 108,51 0,01 
     

12 
МАОУ ДОД "ДШИ п. 

Кичера"  
10 233 603,34 104,1 10 653 181,08 

          
28240 10 653 181,08 0,85 



13 
МАОУ ДОД "ДШИ п. 

Нижнеангарск" 
16 439 554,92 104,1 17 113 576,67 

          
46990 17 113 576,67 0,82 

14 
МАОУ ДОД "ДШИ п. 

Новый Уоян" 
13 726 419,75 104,1 14 289 202,96 

          
19237 14 289 202,96 1,67 

ИТОГО: 75 156 449,08 
 

78 237 863,49 5020 3 549 575,88 85028 23 683 014,81 
 

98 8 853 979,00 
 

800 95333,10 94467 42 055 960,71 
 

Нормативные затраты 

на оказание 1 у.е. объема 

услуги, руб. 

75 156 449,08 
 

78 237 863,49 707,09 278,53 90346,72 119,17 445,19 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к постановлению администрации МО 

 «Северо-Байкальский район» 

 06.05.2022г.  № 83      
РАСЧЕТ ПЛАНОВЫХ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ НА 2022 ГОД 

УЧРЕЖДЕНИЙ ОБРАЗОВАНИЯ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МКУ "УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МО "СЕВЕРО-БАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН" 

Расходы, тыс. руб.  

  

Наименование работ и услуг 

Реализация 

основных 

общеобразователь

ных программ 

дошкольного 

образования ( за 

исключением 

воспитанников с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья (ОВЗ) и 

детей инвалидов 

(от 1до3 лет)) 

Реализация основных 

общеобразовательных 

программ дошкольного 

образования ( за исключением 

воспитанников с 

ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) 

и детей инвалидов (от 3до8 лет)) 

Реализация основных 

общеобразовательных 

программначального   общего 

образования (за исключением 

детей - инвалидов, детей с ОВЗ 

и обучения на дому) 

Реализация 

основных 

общеобразователь

ных программ 

начального 

общего 

образования (для 

обучающихся с 

ОВЗ и детей 

инвалидов, 

обучающихся в 

общеобразователь

ных классах) 

Реализация 

основных 

общеобразова

тельных 

программ 

начального 

общего 

образования 

(для детей 

индивидуаль

но 

обучающихся 

на дому) 

Реализация 

общеразвивающих 

программ 

дополнительного 

образования 

итого 

стоимость 1 ед. объема руб.  
193 801,06 192 870,72 

  
31 816,84 х 

объемы образовательных услуг 
намен. ед. 

изм. 

Кол-во 

воспитанников 
Кол-во воспитанников Кол-во учащихся  Кол-во учащихся  

Кол-во 

учащихся  
Кол-во детей х 

объем 159 728 1097 41 31 1 441 х 

Расходы - всего (сумма строк 

02+06+16+17)  
01 0,0 141 087 168,64 211 579 183,53 0,0 0,0 45 848 060,42 398 514 412,58 

в том числе: 

  Оплата труда и начисления на выплаты 

по оплате труда (сумма строк 03+04+05)  

в том числе: 

02 0,0 

 

111 718 671,80 

 

168 345 305,97 0,0 0,0 40 636 007,00 320 699 984,78 

заработная плата 03   86 233 368,43 129 942 314,75     31 962 469,24 248 138 152,42 

прочие выплаты 04   194 331,93  292 832,50     108 003,62  595 168,06 

начисления на выплаты по оплате труда 05   25 290 971,44 38 110 158,72     8 565 534,14 71 966 664,29 

Оплата работ, услуг (сумма строк 

07+08+09+13+14+15), в том числе: 06 0,0 29 368 496,84 43 233 877,55 0,0 0,0 5 212 053,41 77 814 427,81 

услуги связи 07   206 890,01 311 755,79     60 560,19 579 205,98 

транспортные услуги 08   

  

    

  

     коммунальные услуги  в т.ч. (сумма 

строк 10+11+12) 
09 0,0 21 584 470,16 32 524 949,08 0,0 0,0 3 298 597,41 57 408 016,65 

оплата отопления 10   19 582 217,93 29 507 820,05     3 136 926,07 52 226 964,05 

оплата потребления электроэнергии 11   1 106 518,40 1 667 376,51     140 556,51 2 914 451,42 

оплата водоснабжения 12   474 986,12 715 741,34     8 720,77 1 199 448,23 

водоотведение, вывоз ЖБО 12   420 747,71 634 011,19     12 394,05 1 067 152,95 

арендная плата за пользование  

имуществом 
13 0,0 0,0  0,0   

 
507 520,00 507,520 

Работы, услуги по содержанию   

имущества 225 
14   1 732 708,87 2 610 963,69 

 
  983 136,01 5 326 808,57 



Прочие работы, услуги 226 15   3 381 992,50 5 096 216,63 
 

  317 800,57 8 796 009,71 

Прочие расходы (уплата налогов, пошлин, 

сборов и т.п.) 16   1 197 849,78 1 805 001,55     10 727,50 3 013 578,82 

Поступление нефинансовых активов 

(сумма строк 18+21+22)  

      в том числе: 

17 0,0 1 264 585,52 884 990,82 0,0 0,0 33 711,74 2 183 288,08 

Увеличение стоимости основных средств 

(сумма строк 25+26),       

      в том числе: 

18 0,0 303 631,92 457 533,14 0,0 0,0 33 711,74 794 879,79 

оборудования 19   0,00   0,00     0,00  0,00 

прочих основных средств 20   0,00 0,00     33 711,74 33 711,34 

Увеличение стоимости нематериальных 

активов 
21   0,00  0,00      0,00  0,00 

 Увеличение стоимости материальных 

запасов (сумма строк 23+24+25+26+27+28 

)в том числе:  

22 0,0 960 953,60 427 457,68 0,0 0,0 0,00 1 388 411,28 

продуктов питания 23   677 280,08 0,00     0,00 677 280,08 

медикаментов 24   0,00 0,00      0,00 0,00 

посуды 25   0,00 0,00      0,00 0,00 

горюче-смазочных материалов 26   204 165,52 307 649,61     0,00 511 815,13 

мягкого инвентаря 27   0,00 0,00      0,00 0,00 

прочих материальных запасов 28   79 508,00 119 808,07     0,00 199 316,07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

к постановлению администрации МО 

 «Северо-Байкальский район» 

 06.05.2022г.  № 83      
РАСЧЕТ ПЛАНОВЫХ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ НА 2023 ГОД 

УЧРЕЖДЕНИЙ ОБРАЗОВАНИЯ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МКУ "УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МО "СЕВЕРО-БАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН" 

Расходы, тыс. руб.  

  

Наименование работ и услуг 

Реализация 

основных 

общеобразователь

ных программ 

дошкольного 

образования ( за 

исключением 

воспитанников с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья (ОВЗ) и 

детей инвалидов 

(от 1до3 лет)) 

Реализация основных 

общеобразовательных 

программ дошкольного 

образования ( за 

исключением воспитанников 

с ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) и детей инвалидов (от 

3до8 лет)) 

Реализация основных 

общеобразовательны

х 

программначального   

общего образования 

(за исключением 

детей - инвалидов, 

детей с ОВЗ и 

обучения на дому) 

Реализация основных 

общеобразовательных 

программ начального 

общего образования 

(для обучающихся с 

ОВЗ и детей инвалидов, 

обучающихся в 

общеобразовательных 

классах) 

Реализация основных 

общеобразовательны

х программ 

начального общего 

образования (для 

детей индивидуально 

обучающихся на 

дому) 

Реализация 

общеразвивающих 

программ 

дополнительного 

образования 

итого 

стоимость 1 ед. объема руб.  
193 592,33 192 660,21 

  
31 771,18 х 

объемы образовательных услуг 
намен. ед. 

изм. 

Кол-во 

воспитанников 
Кол-во воспитанников Кол-во учащихся  Кол-во учащихся  Кол-во учащихся  Кол-во детей х 

объем 
159 728 1097 41 31 1 441 х 

Расходы - всего (сумма строк 

02+06+16+17)  
01 0,0 140 935 216,16 211 348 248,53 0,0 0,0 45 782 270,15 398 065 734,85 

в том числе: 

  Оплата труда и начисления на выплаты 

по оплате труда (сумма строк 03+04+05)  

в том числе: 

 
0,0 

111 510 241,44 

 
168 031 228,91 0,0 0,0 40 560 193,56 320 101 663,91 

заработная плата 03 
 

86 072 485,28 129 699 885,06 
  

31 902 837,77 247 675 208,11 

прочие выплаты 04 
 

193 969,38 292 286,18 
  

107 802,13 594 057,68 

начисления на выплаты по оплате труда 05 
 

25 243 786,79 38 039 057,67 
  

8 549 553,66 71 832 398,13 

Оплата работ, услуг (сумма строк 

07+08+09+13+14+15), в том числе: 06 0,0 29 424 974,72 43 317 019,63 0,0 0,0 5 222 076,59 77 964 070,94 

услуги связи 07 
 

207 287,87 312 355,32 
  

60 676,65 580 319,84 

транспортные услуги 08 
 

0 0 
  

0 0 

     коммунальные услуги  в т.ч. (сумма 

строк 10+11+12) 
09 0,0 21 625 978,76 32 587 497,06 0,0 0,0 3 304 940,87 57 518 416,68 

оплата отопления 10   19 619 876,04 29 564 565,85     3 142 958,62 52 327 400,52 

оплата потребления электроэнергии 11   1 108 646,32 1 670 583,00     140 826,81 2 920 056,13 

оплата водоснабжения 12   475 899,55 717 117,77     8 737,55 1 201 754,87 

водоотведение, вывоз ЖБО 12   421 556,84 635 230,44     12 417,89 1 069 205,17 



арендная плата за пользование  

имуществом 
13 0,0 0,0  0,0     508 496,00 508 49,00 

Работы, услуги по содержанию   

имущества 225 
14   1 736 041,00 2 615 984,77 

 
  985 026,66 5 337 052,44 

Прочие работы, услуги 226 15   3 388 496,34 5 106 017,05 
 

  318 411,72 8 812 925,11 

Прочие расходы (уплата налогов, пошлин, 

сборов и т.п.) 
16   1 200 153,33 1 808 472,70     10 748,13 3 019 374,16 

Поступление нефинансовых активов 

(сумма строк 18+21+22)  

      в том числе: 

17 0,0 1 267 017,42 886 692,72 0,0 0,0 33 776,57 2 187 486,71 

Увеличение стоимости основных средств 

(сумма строк 25+26),       

      в том числе: 

18 0,0 304 215,83 458 413,01 0,0 0,0 33 776,57 796 405,40 

оборудования 19   0,00  0,00     0,00  0,00 

прочих основных средств 20   0,00  0,00       33 776,57 33 776,57 

Увеличение стоимости нематериальных 

активов 
21   0,00  0,00      0,00  0,00 

 Увеличение стоимости материальных 

запасов (сумма строк 23+24+25+26+27+28 

)в том числе:  

22 0,0 962 801,59 428 279,71 0,0 0,0 0,00 1 391 081,31 

продуктов питания 23   678 582,55 0,00      0,00 678 582,55 

медикаментов 24   0,00 0,00       0,00 0,00 

посуды 25   0,00 0,00       0,00 0,00 

горюче-смазочных материалов 26   204 558,15 308 241,24      0,00 512 799,39 

мягкого инвентаря 27   0,00 0,00       0,00 0,00 

прочих материальных запасов 28   79 660,90 120 038,47     0,00 199 699,37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 

к постановлению администрации МО 

 «Северо-Байкальский район» 

 06.05.2022г.  № 83      
РАСЧЕТ ПЛАНОВЫХ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ НА 2024 ГОД 

УЧРЕЖДЕНИЙ ОБРАЗОВАНИЯ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МКУ "УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МО "СЕВЕРО-БАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН" 

Расходы, тыс. руб.  

  

Наименование работ и услуг 

Реализация 

основных 

общеобразователь

ных программ 

дошкольного 

образования ( за 

исключением 

воспитанников с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья (ОВЗ) и 

детей инвалидов 

(от 1до3 лет)) 

Реализация основных 

общеобразовательных 

программ дошкольного 

образования ( за 

исключением воспитанников 

с ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) и детей инвалидов (от 

3до8 лет)) 

Реализация основных 

общеобразовательных 

программначального   общего 

образования (за исключением 

детей - инвалидов, детей с ОВЗ и 

обучения на дому) 

Реализация 

основных 

общеобразователь

ных программ 

начального общего 

образования (для 

обучающихся с 

ОВЗ и детей 

инвалидов, 

обучающихся в 

общеобразователь

ных классах) 

Реализация 

основных 

общеобразова

тельных 

программ 

начального 

общего 

образования 

(для детей 

индивидуаль

но 

обучающихся 

на дому) 

Реализация 

общеразвивающих 

программ 

дополнительного 

образования 

итого 

стоимость 1 ед. объема 
руб. 

 

193 410,39 192 479,16 

  

31 741,40 х 

объемы образовательных услуг 
намен. ед. 

изм. 

Кол-во 

воспитанников 
Кол-во воспитанников Кол-во учащихся  Кол-во учащихся  

Кол-во 

учащихся  
Кол-во детей х 

объем 159 728 1 097 41 31 1 441 х 

Расходы - всего (сумма строк 

02+06+16+17)  
01 0,0 140 802 762,05 211 149 638,97 0,0 0,0 45 739 351,84 397 691 752,85 

в том числе: 

  Оплата труда и начисления на выплаты 

по оплате труда (сумма строк 03+04+05)  

в том числе: 

 
0,0 

 

111 406 026,27 

 

167 874 190,38 0,0 0,0 40 522 286,83 319 802 503,48 

заработная плата 03   85 992 043,71 129 578 670,21     31 873 022,03 247 443 735,95 

прочие выплаты 04   193 788,10 292 013,01     107 701,38  
593 502,48 

 

начисления на выплаты по оплате труда 05   25 220 194,46 38 003 507,15     8 541 563,43 71 765 265,04 

Оплата работ, услуг (сумма строк 

07+08+09+13+14+15), в том числе: 06 0,0 29 396 735,78 43 275 448,59 0,0 0,0 5 217 065,00 77 889 249,37 

услуги связи 07   207 088,94 312 055,55     60 618,42 579 762,91 

транспортные услуги 08   0 0       0 

     коммунальные услуги  в т.ч. (сумма 

строк 10+11+12) 
09 0,0 21 605 224,46 32 556 223,07 0,0 0,0 3 301 769,14 57 463 216,67 

оплата отопления 10   19 601 046,98 29 536 192,95     3 139 942,35 52 277 182,28 

оплата потребления электроэнергии 11   1 107 582,36 1 668 979,75     140 691,66 2 917 253,77 



оплата водоснабжения 12   475 442,83 716 429,56     8 729,16  1 200 601,55 

водоотведение, вывоз ЖБО 12   421 152,28 634 620,81     12 405,97  1 068 179,06 

арендная плата за пользование  

имуществом 
13 0,0 0,0  0,0     508 008,00 508 008,00 

Работы, услуги по содержанию   

имущества 225 
14   1 734 374,94 2 613 474,23 

 
  984 081,34 5 331 930,50 

Прочие работы, услуги 226 15   3 385 244,42 5 101 116,84 
 

  318 106,15  8 804 467,41 

Прочие расходы (уплата налогов, пошлин, 

сборов и т.п.) 
16   1 199 001,55 1 806 737,12     10 737,81 3 016 476,49 

Поступление нефинансовых активов 

(сумма строк 18+21+22)  

      в том числе: 

17 0,0 1 265 801,47 885 841,77 0,0 0,0 33 744,15 2 185 387,39 

Увеличение стоимости основных средств 

(сумма строк 25+26),       

      в том числе: 

18 0,0 303 923,87 457 973,07 0,0 0,0 33 744,15 795 641,10 

оборудования 19    0,00 0,00      0,00  0,00 

прочих основных средств 20   0,00 0,00      33 744,15 33 744,15 

Увеличение стоимости нематериальных 

активов 
21    0,00  0,00     0,00  0,00 

 Увеличение стоимости материальных 

запасов (сумма строк 

23+24+25+26+27+28) в том числе:  

22 0,0 961 877,60 427 868,70 0,0 0,0 0,00 1 389 746,29 

продуктов питания 23   677 931,31 0,00     0,00  677 931,31 

медикаментов 24   0,00 0,00     0,00  0,00 

посуды 25   0,00 0,00     0,00  0,00 

горюче-смазочных материалов 26   204 361,83 307 945,42     0,00  512 307,26 

мягкого инвентаря 27   0,00 0,00     0,00  0,00 

прочих материальных запасов 28   79 584,45 119 923,27     0,00 199 507,72 

 


